О внесении изменений в постановление Управления образованием

Новолялинского муниципального округа от 11.12.2025 № 65 «Об обеспечении

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Новолялинского

муниципального округа в 2026 году»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об

образовании в Свердловской области», Постановлениями Правительства

Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным

горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных

общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных

организациях и обособленных структурных подразделениях государственных

образовательных организаций Свердловской области по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а

также обучающихся по очной форме обучения в государственных

профессиональных образовательных организациях Свердловской области,

реализующих образовательные программы среднего профессионального

образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях

таких государственных профессиональных образовательных организаций

Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

искусств, интегрированным с образовательными программами основного

общего и среднего общего образования», от 19.12.2019 № 920-ПП «Об

утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие

системы образования в Свердловской области», от 03.09.2020 № 621-ПП «Об

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных образовательных организациях

Управление образованием Новолялинского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 28.01.2026 года                                                                                                                         № 8

г. Новая Ляля

Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Свердловской области», протоколом

Межведомственной комиссии по координации оказания необходимой

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной операции,

иным лицам и членам их семей от 16.12.2025 года, руководствуясь Положением

об Управлении образованием Новолялинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Управления образованием Новолялинского

муниципального округа от 11.12.2025 № 65 «Об обеспечении бесплатным

питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Новолялинского муниципального округа в

2026 году» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункты 4, 5 Постановления изложить в следующей редакции:

«4. Установить следующие нормативы затрат на организацию питания:

4.1. Для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа следующих категорий:

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики; лиц, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»; военнослужащих, лиц рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии,

Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской

Федерации, прокуроров, сотрудников Следственного комитета Российской

Федерации, в том числе уволенных в запас (отставку), выполнявших задачи по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к

районам проведения специальной военной операции; лиц, поступивших в

созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска

национальной гвардии Российской Федерации), в ходе отражения вооруженного

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

специальной военной операции, граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без

гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

consultantplus://offline/ref=F33DD7683557A482F28F8BD509299A7AC0E1618DF791EF274E72ADD2FB3585CD9A748EEEF690C685E2D93D8869dAVAJ

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке, в учебный день на одного обучающегося, питание

(завтрак) которых осуществляется через:

4.1.1. школьные столовые и буфеты, - до 120 рублей за счет средств

областного бюджета (набор пищевых продуктов, продовольственное сырьё,

полуфабрикаты);

4.1.2. организации, индивидуальных предпринимателей, оказывающих

услуги по предоставлению питания, - до 179 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 120 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 59 рублей.

4.2. Для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений Новолялинского муниципального округа  следующих категорий:

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики; лиц, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»; военнослужащих, лиц рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии,

Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской

Федерации, прокуроров, сотрудников Следственного комитета Российской

Федерации, в том числе уволенных в запас (отставку), выполнявших задачи по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к

районам проведения специальной военной операции; лиц, поступивших в

созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска

национальной гвардии Российской Федерации), в ходе отражения вооруженного

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

специальной военной операции; граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без

гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в

экстренном массовом порядке, в учебный день на одного обучающегося, питание

(завтрак) которых осуществляется через:

consultantplus://offline/ref=F33DD7683557A482F28F8BD509299A7AC0E1618DF791EF274E72ADD2FB3585CD9A748EEEF690C685E2D93D8869dAVAJ

4.2.1. школьные столовые и буфеты, - до 145 рублей за счет средств

областного бюджета (набор пищевых продуктов, продовольственное сырьё,

полуфабрикаты);

4.2.2. организации, индивидуальных предпринимателей, оказывающих

услуги по предоставлению питания, - до 211 рублей, из них:

- за счет средств областного бюджета (набор пищевых продуктов,

продовольственное сырьё) - до 145 рублей;

- за счет средств областного бюджета (услуги по предоставлению питания

(торговая наценка)) - до 66 рублей.

5. Питание обучающимся, определенным подпунктами 1.3 и 1.4 пункта 1,

2.3 и 2.4 пункта 2, 3.1, 3.2 и 3.3 пункта 3, 4.1 и 4.2 пункта 4 настоящего

постановления, осуществляется на основании предоставленного в

муниципальное общеобразовательное учреждение родителем (законным

представителем) обучающегося заявления.

К заявлению прилагаются следующие документы, подтверждающие право

на предоставление льготного питания:

- копию документа, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);

- копия документа, подтверждающего родство ребенка с родителем

(законным представителем);

- копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования,

содержащих страховой номер индивидуального лицевого счета родителя

(законного представителя) и обучающегося;

- согласие на обработку персональных данных родителя (законного

представителя) и обучающегося в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

- копия решения органа опеки и попечительства об установлении опеки и

попечительства - для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии - для

детей с ограниченными возможностями здоровья;

- копия справки федерального государственного учреждения медико-

социальной экспертизы, либо сведения из федеральной государственной

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» - для детей-

инвалидов;

- копия документа, подтверждающего статус участника специальной

военной операции, - для детей лиц, лиц, принимающих (принимавших) участие

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики; лиц, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних

дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы,

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов

принудительного исполнения Российской Федерации, прокуроров, сотрудников

Следственного комитета Российской Федерации, в том числе уволенных в запас

(отставку), выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции; лиц, поступивших в созданные по решению органов

государственной власти Российской Федерации добровольческие

формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии

Российской Федерации), в ходе отражения вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции;

- копия документа, одного из перечисленных: свидетельства о

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации,

удостоверения беженца, вида на жительство в Российской Федерации;

миграционной карты, разрешения на временное проживание в Российской

Федерации, - для детей, граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без

гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской

Федерации в экстренном массовом порядке.

Для детей из многодетных семей к заявлению прилагается копия

удостоверения многодетной семьи либо предоставляется двухмерный

штриховой код (QR-код), подтверждающий статус многодетной семьи.

Для детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, документы,

подтверждающие право на предоставление льготного питания, не требуются.

В указанном случае территориальный отраслевой исполнительный орган

государственной власти Свердловской области - Управление социальной

политики Министерства социальной политики Свердловской области № 14

направляет в Управление образованием Новолялинского муниципального

округа информацию о наличии права родителей (законных представителей)

обучающегося на предоставление льготного питания на основании соглашения

об информационном взаимодействии.

Родитель (законный представитель) детей граждан, принимавших

(принимающих) участие в специальной военной операции и (или) призванных на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», может

подать заявление в муниципальное общеобразовательное учреждение

Новолялинского муниципального округа в форме электронного документа с

использованием федеральной государственной информационной системы

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».».

1.2. Дополнить Постановление пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. Решение о предоставлении бесплатного питания отдельным

категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Новолялинского муниципального округа оформляется приказом

муниципального общеобразовательного учреждения Новолялинского

муниципального округа не позднее 10 календарных дней с момента

представления родителем (законным представителем) документов, указанных в

пункте 5 настоящего постановления, при отсутствии оснований для отказа в

предоставлении бесплатного питания.

Муниципальное общеобразовательное учреждение Новолялинского

муниципального округа принимает решение об отказе в предоставлении

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в случае, если:

1) родителем (законным представителем) представлен неполный пакет

документов, указанный в пункте 5 настоящего постановления, либо документ, не

подтверждающий право на предоставление льготы;

2) в представленных родителем (законным представителем) документах

содержатся недостоверные сведения.

Муниципальное общеобразовательное учреждение Новолялинского

муниципального округа о принятом решении об отказе в предоставлении

бесплатного питания обучающемуся уведомляет родителя (законного

представителя) в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием

причины отказа.

Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться в

муниципальное общеобразовательное учреждение Новолялинского

муниципального округа, устранив причины, по которым было принято решение

об отказе в предоставлении бесплатного питания обучающемуся.».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Муниципальный вестник Новолялинского муниципального округа»,

разместить на официальном сайте администрации Новолялинского

муниципального округа ngo.midural.ru и на официальном сайте Управления

образованием Новолялинского муниципального округа uongo.uсoz.ru.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник                                                                                                   Л.П. Морозова